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Anotace

ČERNÁ, Ludmila. Adaptace dětí po nástupu do mateřské školy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 90 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá adaptací dětí po nástupu do mateřské školy. Soustředí se

zejména na jejich sociální schopnosti a připravenost dětí v oblasti sebeobsluhy,

stravování a oblasti osobní hygieny.

Teoretická část je zaměřena na popis vývoje osobnosti dítěte, dále pak definuje pojmy

adaptace, socializace, výchovy a výchovných stylů.

V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření, které mapovalo

adaptační proces dětí po nástupu do mateřské školy. Data byla získána pomocí

pozorovacích archů, které vyplňovaly učitelky mateřských škol ve Velkém Meziříčí a

Jihlavě v letech 2012/2013 a 2013/2014. Na pozorování navazovaly strukturované

rozhovory s učitelkami.

Celý výzkum je prováděn u dětí, které začaly navštěvovat mateřskou školu ve Velkém

Meziříčí a Jihlavě v letech 2012/2013, 2013/2014.
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Annotation

ČERNÁ, Ludmila. Adaptation process in children entering nursery school. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty University of Hradec Králové, 2015. 90 pp. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

This thesis deals with adaptation process in children entering nursery school. If focuses

on their social abilities and independence in their self-care concerning feeding and

personal hygiene.

The theoretical part focuses on description of child personality development, and it

defines the terms adaptation, socialization, education and education styles.

The practical part presents the results of research that mapped the adaptation process of

children after entering nursery. Data was obtained through observation sheets filled by

nursery teachers in Velke Mezirici and Jihlava in the years 2012/2013 and 2013/2014.

They have been followed up by the observations of structured interviews with teachers.

The whole research is to detect with children who began attending nursery school in

Velké Meziříčí and Jihlava in the years 2012/2013, 2013/2014.

Keywords: Pre-school children, adaptation, socialization, family, competence.
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1 Úvod

Příchod nového školního roku s sebou přináší očekávání, nedočkavost. Děti se většinou

těší, avšak současně prožívají strach z neznámého. Nastává chvíle, kdy už není možné

utéci k mamince do bezpečí, což v dítěti může vést k pocitu strachu a nejistoty. Vstup

do mateřské školy je zásadní životní mezník, s nímž se v životě musí setkat každé dítě,

až už je tříleté, čtyřleté nebo pětileté. Bohužel některé děti nejsou na samostatnost

v novém prostředí připraveny.

Moje osobní zkušenost mne inspirovala, abych si jako námět své diplomové práce

zvolila téma Adaptace dětí po nástupu do mateřské školy. Hlavní cíl celého

výzkumného šetření povede ke zjištění, jak jsou děti z rodinného prostředí připravovány

pro vstup do mateřské školy, z hlediska sebeobsluhy, stravování, sociální oblasti a

udržení čistoty. Tyto čtyři oblasti jsem si zvolila proto, že se domnívám, že adaptační

období je pro děti lépe zvládnutelné, jsou-li si děti v těchto oblastech jisté a samostatné.

Důležité je, aby si z domova přinesly alespoň základy, na které můžeme ve školce

navázat. Děti v tomto věku jsou velice zvídavé, proto věřím, že pokud je dokážeme

správně motivovat, pak si v tomto období návyky osvojí a budou schopny je využívat i

v dospělosti.

Výzkumným vzorkem budou děti, které zahájily docházku v mateřské škole v letech

2012/2013, 2013/2014 a to ve věku 2,5 - 5 let. Aby mé šetření nebylo pouze

jednostranné, rozhodla jsem se spolupracovat s mateřskou školou ve městě Velkém

Meziříčí a mateřskou školou ve městě Jihlavě. Tyto města jsem si zvolila z toho

důvodu, že nejsou od sebe příliš vzdálená a lokalita škol je obdobná.
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2 Charakteristika předškolního období v socializačním

procesu

„Dítě vstupuje do lidského světa – a je pro tento lidský svět základně vybaveno.

Je vybaveno pro lidský vztah!“

Prof. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc.

Předškolní věk lze označit v širokém slova smyslu jako období od narození až do

vstupu do školy. V tomto období je nejvýznamnějším prostředím rodina, která zajišťuje

primární socializaci dítěte, tj. uvádí jej do společnosti lidí.

Tento věk má dvě rozmezí, která jsou dána novým sociálním zařazením dítěte. Toto

rozmezí dle autorek Lisé a Kňourkové (1986) lze rozdělit na samotný počátek, mezi

třetím a čtvrtým rokem, kdy se jedná především o vstup do mateřské školy. Poté konec,

který po dovršení šestého roku znamená nástup do základní školy.

Asi v 60. letech však nastal zlom v pohledu na dítě, kdy se začala prosazovat myšlenka,

že především rané dětské období je v pozdějším vývoji osobnosti to nejdůležitější

(Bloom, 1956, Bruner, 1960).

Předškolní věk není ukončen pouze fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem

do školy. Jako charakteristický znak lze vidět postupné uvolňování vázanosti na rodinu

a rozvíjení aktivit, které již nejsou samoúčelné, ale umožňují dítěti se prosadit a uplatnit

mezi svými vrstevníky. Uvolnění této závislosti záleží na osvojování si norem chování,

znalostí obsahu rolí a komunikace (Vágnerová, 2000).

Harvey (2014) ve svém článku uvádí, že dětství je naplněno mnoha úžasnými momenty.

Je to čas, kdy se dítě rozvíjí po stránce sociální, emocionální, fyzické a duševní. Tyto

fáze nastavují dítě na jeho celoživotní učení a vzdělávání. V mateřské škole je čas pro

rozvoj dobrých učebních návyků a pozitivního sebevědomí.
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Socializační proces dle Langmeiera a Krejčířové (1998) zahrnuje tři vývojové aspekty:

- Vývoj sociální reaktivity, tj. vývoj bohatě diferencovaných emočních vztahů

k lidem v bližším i vzdálenějším společenském okolí.

- Vývoj sociálních kontrol a hodnotových orientací. Zde je nejdůležitější vývoj

norem, které si jedinec postupně vytváří na základě příkazů a zákazů

udělovaných mocnými dospělými, které poté přijímá za své.

- Osvojení sociálních rolí, tj. vzorce chování a postojů, které jsou od jedinců

očekávány ostatními členy společnosti. Od dětí se již v předškolním věku

vyžaduje plnění odlišných rolí doma a v kolektivu druhých dětí.

Langmeier a Krejčířová (1998) se domnívají, že dítěti je v útlém dětství dovoleno téměř

všechno: nemusí udržovat tělesnou čistotu, nemusí jíst samo lžící, neočekává se od

něho, že hned uposlechne rozkazu rodičů. V některých společnostech však dochází

k přechodu od shovívavosti k socializaci náhle, jinde pozvolna. Někde je socializace

spíše mírná a pozvolná, podporována pochvalou či odměnou za vyspělejší chování, a

naopak jinde je přísná a vynucovaná spíše tresty.

V naší společnosti dochází k socializaci spíše pozvolna a postupně, a to zpravidla kolem

třetího roku života a pak po celou dobu předškolního období.

U dětí Niesel a Griebel (2005) rozlišují tři typy dle temperamentu, který se projevil

v různých sociálních situacích:

- Nenáročné: dítě se vyznačuje vyrovnanou náladou bez kolísání. Při odchýlení

z denního režimu se umí relativně dobře přizpůsobit. Při zklamání je spíše

klidné, vůči cizím lidem otevřené.

- Pasivní: nové situace v dítěti vyvolávají zdrženlivost, přizpůsobuje se delší

dobu, na zklamání nereaguje prudce, často označovány jako děti „plaché“.

- Nedůtklivé: sklony ke špatné náladě, nové situace jsou přijímány s protestem a

stažením se do pozadí. U dítěte jsou prudké citové reakce a často hlasitě pláče.

Je velmi aktivní, živé a jeho pozornost se snadno přenese jinam.
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Socializační vývoj lze zjednodušeně posuzovat jako proces postupné orientace jedince

v sociálním prostředí, z čehož následně vyplývá rozvoj sociální zkušenosti, která

umožňuje přijatelné začleňování se do společnosti, tj. adaptace na její podmínky

(Vágnerová, 2004). Autorka se dále zabývá socializačním rozvojem, který je

mnohostranný a ovlivňuje tak specifickým způsobem všechny složky osobnosti:

- Sociální zkušenosti regulují citové prožitky, zejména jejich vnějšek. Člověk se

učí, že citové projevy mají svoji informační hodnotu a že je třeba mnohé z nich


[…]


- Jak dlouho se děti dle Vašeho názoru adaptují na nové prostředí?

Je to individuální. U některých dětí jsem se setkala se zcela bezproblémovou adaptací a

těšení se do MŠ, naopak některým dětem trvá adaptace i 2 měsíce, což může narušit i

onemocnění dítěte. Ale průměrně tak měsíc.

- Jaké chování jste sledovaly v průběhu prvních dnů u rodičů dětí?

Především obavy o tom, jak to jejich dítě zvládne, časté otázky, jak proběhl den,

informují se o dítěti, dále pak nejistota a to především při pláči dítěte a loučením se

s ním. U rodičů s bezproblémovou adaptací bylo chování přirozené.

- Jaké možnosti a metody využíváte v době adaptace dětí na mateřskou školu?

Seznamovací hry – převládají klidné, použítí maňáska – komunikace s dítětem, příběhy

z knih – jak se chovat v neznámém prostředí, situaci, prosociální chování – pomáhání si

dětí navzájem, využívání hudebních nástrojů, vytvářením rituálů ve třídě – jistota

prostředí, individuální činnosti s dítětem, prožitkové učení

Učitelka D

- Jaké máte vysledované první projevy dětí při vstupu do mateřské školy?

Ostýchavost z neznámého prostředí, zvědavost, zájem o hračky, pláč a smutek, nechtění

komunikovat, očekávání z toho, co je čeká.

- Jaké jsou reakce dětí na kolektiv?

Nejdříve se okukují, zpočátku si hrají samy, společných her se buď nezúčastňují nebo se

jen dívají, jsou schopné na učitelku reagovat.

V

- Jsou dle vašeho názoru děti připravené na zahájení docházky do mateřské

školy z hlediska sebeobsluhy, stravování, sociální oblasti a udržení čistoty?

Děti jsou od 3 let schopné udržet lžíci a najíst se samy, dokáží se obsloužit při svačince,

obědu (odnést si po sobě nádobí, požádat o přidání jídla, umýt si ruce), zvládají udržet

čistotu a říci si na potřebu, většinou se neumí obsloužit po velké. Dále mají problém

používat kapesník a největší problém vidím v sebeobsluze – zapínání kalhot, zipů,

obouvání, zavazování tkaniček – děti sedí a čekají, až je učitelka obleče, je to důsledek

vlivu rodiny. Rodiče stále děti v šatnách oblékají, chvátají a nedají jim možnost a čas

zvládnout sebeobsluhu samostatně.

- Vedete u Vás ve školce s rodiči rozhovory o tom, co by jejich dítě mělo

zvládat při vstupu do mateřské školy nebo o tom, co je třeba s dětmi

trénovat?

Rodiče jsou pozvaní do školky na schůzku, kde se vstup řeší, dostávají písemné

informace ohledně nástupu do MŠ a průběhu vzdělávání, využíváme dále odborné

články, které se zabývají vstupem dítěte do MŠ a dáváme je rodičům k dispozici.

- Jak dlouho se děti dle Vašeho názoru adaptují na nové prostředí?

Je to různé, většinou v rozmezí 2 až 4 týdnů. Zažila jsem dítě, které se adaptovalo i celý

rok.

- Jaké chování jste sledovaly v průběhu prvních dnů u rodičů dětí?

Obavy, strach, úzkost, každodenní otázky, jak dítě den prožilo, zda jedlo. Většina rodičů

nám důvěřuje.

- Jaké možnosti a metody využíváte v době adaptace dětí na mateřskou školu?

Přítomnost rodičů ve třídě, možnost individuálního zkrácení pobytu v MŠ, vlastní

hračky, vycházíme pouze ze zájmu dítěte, není do ničeho nuceno, denní rituály, aby si

děti zvykaly na činnosti pravidelně se opakující, dodržování času denního programu,

postupné tvoření pravidel soužití dětmi, aby se upevňovaly sociální návyky,

seznamovací a prosociální hry.

Učitelka E

- Jaké máte vysledované první projevy dětí při vstupu do mateřské školy?

Sleduji, jak zvládá adaptaci, odloučení od rodičů, jejich komunikaci s učitelkou a

ostatními dětmi, jaké ho baví hračky a jak často je střídá.

VI

- Jaké jsou reakce dětí na kolektiv?

Zapojují se, hledají si kamarády, komunikují, nebo se naopak straní a vše spíše

pozorují.

- Jsou dle vašeho názoru děti připravené na zahájení docházky do mateřské

školy z hlediska sebeobsluhy, stravování, sociální oblasti a udržení čistoty?

Je to velmi individuální – najdou se děti, které jsou nesamostatné, a to zejména co se

týče sebeobsluhy. Jinak záleží na věku – i když jsme měly letos holčičku, která ač tříletá

zvládala úplně všechno a nechtěla ani pomoci.

- Vedete u Vás ve školce s rodiči rozhovory o tom, co by jejich dítě mělo

zvládat při vstupu do mateřské školy nebo o tom, co je třeba s dětmi

trénovat?

Ano, pokud má dítě v něčem problém, nebo pokud rodiče projeví zájem.

- Jak dlouho se děti dle Vašeho názoru adaptují na nové prostředí?

Je to individuální – průměrně asi 3 až 4 týdny.

- Jaké chování jste sledovaly v průběhu prvních dnů u rodičů dětí?

U některých nezájem o dění ve školce – nečtou cedule, školní řád, problémy s orientací

v organizaci spojování a rozdělování dětí do tříd). U někoho zase až přehnaný zájem o

vše. Rodiče mívají také hodně strach, jestli jejich dítko nestrádá.

- Jaké možnosti a metody využíváte v době adaptace dětí na mateřskou školu?

Dle mého názoru hodně napomáhá smíšená třída, velké děti znají prostředí, jsou pro

nové děti vzorem, malé děti vedeme k tomu, aby se na ně obracely. Rodiče mohou být

první týden s dítětem ve třídě.