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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila aktuální téma adaptace dětí po nástupu do mateřské školy. Pracovala s dostatečným počtem

zdrojů, využila zdroje tradiční i aktuální.

Po jazykové a stylistické úpravě je práce čtivá, text je logicky vystavěn.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části se autorka věnovala charakteristice předškolního období, vstupu dítěte do mateřské školy a

procesu adaptace. Zpracovala také kompetence učitelky v mateřské škole jako osoby, která vedle rodičů

pomáhá

dítěti adaptovat se na nové prostředí a novou roli.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Diplomantka pracovala s poměrně velkým výzkumným souborem (celkem 140 dětí ze dvou různých mateřských

škol v průběhu dvou let). Vysoká návratnost distribuovaných materiálů byla zajištěna osobní vazbou studentky na

učitelky MŠ. Zvolila vhodné metodologické metody, které adekvátně charakterizivala. Definovala výzkumný cíl i

jednotlivé otázky. Výsledky prezentuje přehledně. V závěru se věnuje také rozboru jednotlivých výzkumných

otázek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práce se zabývá stále aktuálním tématem adaptace dětí po nástupu do mateřské školy. Rozsah práce je

dostačující, autorka pracovala s aktuální i tradiční literaturou. Počet zdrojů je dostačující.

Kladem práce je zejména velký výzkumný soubor (140 dětí) a

přehledná prezentace výsledků.

V nynější podobě je práce čtivá, její stylistická úprava je zcela dostačující.

Návrh

hodnocení:
velmi dobře

Další náměty k obhajobě:

1. V čem vidíte hlavní přínos Vaší práce pro Vaši praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 08. 2015